
E X E C U T I V O

9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 14 de Maio de 2024.

correspondentes serviços.
Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao 
pagamento das despesas inerentes a este Contrato 
correrão do orçamento da Fundação iNOVA Capixaba 
- Matriz e sua filial: Hospital Antônio Bezerra de Faria 
-HABF para o exercício de 2024.
Assinatura do contrato: 09/05/2024

Adriana Morais Gomes Macagnan
Diretora Geral - Hospital Antônio Bezerra de 

Faria - HABF
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 
016-R, de 13 de outubro de 2021

Protocolo 1319545

EXTRATO DE CONTRATO Nº 086/2024
Processo nº 2024-81197

Contratante: Fundação iNOVA Capixaba
Contratada: INSTITUTO DE TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA LTDA
Forma de Contratação: Dispensa de Licitação - art. 
75, VIII da Lei Federal nº 14.133/21
Objeto: Prestação de serviços médicos especializados 
em - tomografia computadorizada, angiotomografia e 
raio x para o Hospital Doutor Dório Silva - HDDS.
Valor Global: R$ 4.705.656,00
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início 
no dia de sua assinatura e terá duração de até 1 
(um) ano, podendo ser extinto antecipadamente nas 
hipóteses previstas nos arts. 137, 138 e 139 da Lei 
14.133/2021, no que couber.
Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao 
pagamento das despesas inerentes a este Contrato 
correrão do orçamento da Fundação iNOVA Capixaba 
- Matriz e sua filial: Hospital Doutor Dório Silva -HDDS 
para o exercício de 2024.
Assinatura do contrato: 06/05/2024

Serra /ES, 09 de Maio de 2024.
Gilmara Sossai Silva

Diretora Geral - Hospital Doutor Dório Silva 
- HDDS

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 

016-R, de 13 de outubro de 2021
Protocolo 1320430

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - 
SEGER -

PORTARIA N.º 373-S, DE 10 DE MAIO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Art. 146, § 8º da Lei Complementar 
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o 
que consta do processo nº 2024-1B31T,

RESOLVE:

CONCEDER à Professora CINTIA CHRISTIELE 
BRAGA DANTAS nº funcional 2446375, vínculo 
7, 1 (um) ano de licença para trato de interesses 
particulares, sem remuneração, na forma do artigo 
146 da Lei Complementar nº. 46, de 31 de janeiro de 
1994 e suas alterações, a partir da publicação.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1319667

PORTARIA N.º 374-S, DE 10 DE MAIO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Art. 146, § 8º da Lei Complementar 
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o 
que consta do processo nº 2024-9PPZK,

RESOLVE:

CONCEDER ao Professor FABIO MOREIRA 
AKSACKI, nº funcional 560616, vínculo 13, 2 (dois) 
anos de licença para trato de interesses particulares, 
sem remuneração, na forma do artigo 146 da Lei 
Complementar nº. 46, de 31 de janeiro de 1994 e 
suas alterações, a partir da publicação.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1319668

PORTARIA N.º 377-S, DE 13 DE MAIO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo inciso III, Art. 31 do 
Decreto nº 5593-R, publicado em 11 de janeiro de 
2024, e tendo em vista o que consta no processo 
e-Docs nº 2021-N6RZN,

RESOLVE:

1º Art. PRORROGAR os efeitos da Portaria n.º 
717-S, publicada em 12 de setembro de 2023, que 
prorrogou o afastamento da servidora MILENE 
BUSSULAR BARCELOS, n.º funcional 2859416/4, 
para continuar atuando na Secretaria Nacional 
de Segurança Pública do Ministério da Justiça e 
Segurança Pública, a partir de 26 de abril de 2024 
até a data da publicação.

2º Art. CONCEDER AFASTAMENTO a servidora 
MILENE BUSSULAR BARCELOS, n.º funcional 
2859416/4, ocupante do cargo de Policial Penal 
da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, 
fundamentado no Artigo 57, inciso II da Lei 
Complementar n° 46, de 31 de janeiro de 1994 e 
Artigo 51, inciso III do Decreto n.º 5593-R/2024, 
para atuar Secretaria Nacional de Segurança Pública 
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, a 
partir do dia útil imediatamente subsequente ao da 
publicação até 25 de abril de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1319847

AVISO DE LANÇAMENTO DE REGULAMENTO 
DE FORMAÇÃO DA EQUIPE DE AVALIAÇÃO DO 
PRÊMIO INOVES 2024

O Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, torna 
público que o Regulamento de formação da Equipe 
de Avaliação do Prêmio Inoves 2024, responsável  
por avaliar os planos de projeto concorrentes e por 
julgar as apresentações de projetos finalistas no 
âmbito do Prêmio Inoves 2024, está disponível na 
página eletrônica www.inoves.es.gov.br.



10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 14 de Maio de 2024.

Vitória, 13 de maio de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos

Protocolo 1320150

           RESUMO DO CONVÊNIO DE

CESSÃO Nº 009/2024

PROCESSO Nº 2024-1K51Q

CEDENTE: Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER.

CESSIONÁRIO: Prefeitura Municipal de Aracruz/ES.

FISCAL: Secretaria de Estado da Saúde - SESA.

OBJETO: Cessão do servidor ITALO NUNES LYRA, 
nº funcional 1554476, vínculo 54, ocupante do cargo 
de Médico, para atuar junto ao CESSIONÁRIO, para 
o exercício da FUNÇÃO GRATIFICADA - FG05, 
com a supervisão do cumprimento das regras do 
convênio pela UNIDADE DE RH.

MODALIDADE DE CESSÃO: Mediante 
Ressarcimento.

VIGÊNCIA: A data da publicação do resumo do ato 
de cessão do servidor no Diário Oficial do Estado 
como termo final o prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses.

ASSINANTES: Pela Secretaria de Estado de Gestão 
e Recursos Humanos - SEGER/Marcelo Calmon Dias - 
Prefeitura Municipal de Aracruz/Luiz Carlos Coutinho 
e Secretaria de Estado da Saúde - SESA - Patricia 
Pitanga Bertocchi

Protocolo 1319839

Escola de Serviço Público do Espírito Santo  - ESESP -

           INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 025/2024, 
DE 10 DE MAIO DE 2024.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE SERVIÇO 
PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei n.º 4.912 
de 09 de junho de 1994, reorganizada pela Lei 
Complementar n.º 333 de 27 de outubro de 2006, 
regulamentada pelo Decreto n.º 1760-R de 07 de 
dezembro de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 
para comporem a Comissão do Observatório da 
Qualidade dos Cursos de Capacitação e Pós-Graduação 
da Escola de Serviço Público do Espírito Santo - 
Esesp, OQCP/ESESP, que tem por objetivo monitorar a 
qualidade das formações ofertadas.

Carolina Freire Pitol
Maria Hortência Morati Receputi
Viviane Maitan do Nascimento
Cesar Augusto Moraes da Silva
Claudia Cristina da Costa

Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória, 10 de maio de 2024.
LAÍS ALVES GARCIA
Diretora Geral

Protocolo 1320180

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
081/2024
PROCESSO Nº 2023-1PS3Q
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
CONTRATADO: Flavia Karina Rangel de Jesus
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo de 
Apostilamento a alteração da Cláusula Primeira - Do 
Objeto, que passa a vigorá com a seguinte redação: 
Este instrumento contratual tem por objeto a prestação 
de serviços de Docente, na Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo (ESESP), para os cursos: Licenciamento 
Ambiental de Obras Rodoviárias e Gestão de Fauna 
no Licenciamento Ambiental, dentro do Programa 
PROESAM - Demanda SEAMA - TC 007/2023 - Port. 
003-R de 09/02/2024.

Vitória, 13 de maio de 2024
Laís Alves Garcia

Diretora Geral / ESESP
Protocolo 1319746

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 301/2024 PROCESSO Nº 2024-QGMHG 
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO 
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Assessora Tecnica 
para elaboração do termo de referência, conforme 
nova lei de licitação nº 14.133/2021, estudo técnico 
preliminar, planilha orçamentaria e assessoria para 
contratação de projetos básicos para construção da 
sede da ESESP
Contratado: Aline Stein Cordeiro
Período: 10/05 a 10/06/2024.
Valor Hora: R$ 109,00
Carga Horária Total: 120h.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0027.2077
Elemento de despesa: 339036 Fonte: 1500000000.

Vitória, 13 de maio de 2024
Laís Alves Garcia

Diretora Geral / ESESP
Protocolo 1319749

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 306/2024 PROCESSO Nº 2024-CH5M8 
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO 
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente na 
condução do curso no tema ‘’Elaboração de Estudo 
Preliminar e Termo de Referência com ênfase na Lei 
nº14.133/21 Demanda ESESP
Contratado: Aparecida Basilio Cardoso
Período: 13 a 17/05/2024.
Valor Hora: R$ 94,00
Carga Horária Total: 20h.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0027.2077
Elemento de despesa: 339036 Fonte: 1500000000.

Vitória, 13 de maio de 2024
Laís Alves Garcia

Diretora Geral / ESESP
Protocolo 1319754




